

عنوان مقاله:

بررسی نقش هویت و ایمنی بافت های تاریخی بارویکرد پدافند غیرعامل (نمونه موردی محدوده بافت شهری مسجد جامع اصفهان)

محل انتشار:

کنفرانس پدافند غیرعامل و توسعه پایدار (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

ساسان سوادکوهی - عضو هیأت علمی دانشگاه جامع امام حسین (ع) و مدرس دانشگاه علم و صنعت ایران

مجتبی امیداردلی - دانشجوی کارشناسی ارشد رشته مهندسی پدافند غیرعامل گرایش طراحی معماری دانشگاه جامع امام حسین (ع)، نویسنده مسئول

خلاصه مقاله:

بحث هویت یک بحث کاملاً عمیق و بازیرشاخه های فراوان می باشد، که نیاز به تعمق بیشتر دارد. بدون تردید بازگشت هر قوم، جامعه یا ملتی به آثار هویتی موجود در فرهنگ اصیل خود، میتواند امنیت و آسایش مادی و معنوی، فیزیکی و متافیزیکی را به دنبال داشته باشد. از این رو پرداختن به مقوله هویت، ما را به سمت رسیدن به یک امنیت پایدار رهنمون خواهد شد. از طرف دیگر یکی از اهداف مرمت شهری، شهرسازی و معماری بناها، حفظ ایمنی و آسایش است که از طریق گسترش امنیت فضاهای کالبدی حاصل می شود. در این مقاله سعی شده است با پرداختن به تعاریف اصلی هویت، امنیت و ارتباط با پدافند غیر عامل دریچه ای نو و نگرشی تازه به ساختمان ها و اماکن مذهبی و به طور کلی تاریخی و فرهنگی داشته باشیم که بتوانیم در جهت بهبود وضع موجود، گام های مثبتی برداریم. از سوی دیگر با توجه به متفاوت شدن ماهیت و اصول جنگ ها و عوض شدن سبک تهدیدات، توجه به پدافند غیر عامل و اصول آن امری اجتنابناپذیر تلقی می شود. در اهمیت پرداختن به این موضوع همین بس که کشورهای پیشرفته که اکثر ابرای کشور ما مهاجم و متخاصم محسوب می شوند، خود، اصول پدافند غیر عامل را در کنار پدافند عامل رعایت می کنند. در این مقاله سعی شده با توجه به تهدیدات پیش روی کشورمان و زیرساخت های حیاتی، حساس و مهمی که با آنها روبرو هستیم، بپردازیم و راهکاری عملی در حوزه شهرسازی و طراحی شهری، برای کاهش آسیب پذیری های ناشی از وقوع تهدیدات مذکور براباآثار ملی و میراث فرهنگی با توجه به نمونه مورد مطالعه ارائه نمائیم. البته گرچه مسجد جامع اصفهان جزء تقسیم بندی های پدافندی نباشد، اما از حیث اهمیت جزء میراث فرهنگی و هویتی کشور محسوب می شود و باید راهکارهایی جهت بالا بردن امنیت کالبد و فضای اطراف آن بهکاربرد.

کلمات کلیدی:

هویت، امنیت، پدافند غیر عامل، مسجد جامع اصفهان، میراث فرهنگی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/565306>

